credimus, non repugnant, paci vestræ et honori credimus expedire, ut quæ ordinata sunt maneant inconcussa. Ad hæc ex habundanti tibi, prior, in virtute obedientie præcipimus sub poena suspensionis ab administratione, sicut tibi in capitulo vestro nuper injunximus, quatenus juxta ordinationem nostram sex fratrum consilio adhæreas in omnibus ad directionem tui pertinentibus, quantum ad regimen temporalium, ad hoc per collegium electorum. Quod si in adventu nostro, quem ad vos credimus post paucas ebdomadas imminere, vobis . . priori et capitulo aliqua via utilior pro utilitate communis concorditer videatur, parati sumus ei quantum secundum Deum possumus assentire, qui in istis solum Dei honorem quærimus et vestrum commodum et solamen. Valete, etc. Datum apud Certeseye, v. idus Novembbris.

## CCII.

TO THE DEANS OF PICKERING AND RYEDALE AND  
THE VICAR OF SCARBOROUGH.

1281.  
13 Nov.

Desires them to deny the validity of the sentence of the abbot of St. Alban's against the friars of Scarborough.

R. f. 178 b.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, conservator privilegiorum Fratrum Minorum in Anglia a sede apostolica deputatus, discretis viris decanis de Eikerynge et de Ridale, ac vicario de Scardeburg', salutem illam quæ exsuperat omnem sensum. Amarus nimis rumor nostris insonuisset auribus super oppressione innocencium ab adversariis Jesu Christi, nisi omnia in bonum cooperari sciremus electis et impiis ruinam celerem imminere. Audivimus siquidem abbatem Sancti Albani, perfidiori ductum consilio vel seductum verius, quam tantæ simplicitatis machinari sciret homuncio crudelis, interminationis fulmine omni contrario rationi, Fratres Minores apud Scardeburg' pro divini honoris obsequiis hospitatos, non auctoritate clavium sed clave

sævientis furia percussisse, excommunicando de facto, cum de jure nequeat, omnes in ipso Fratrum oratorio contra inhibitionis suæ turbinem celebrantes, omnes etiam illos qui ad locum ipsum divina audiendi vel sacrorum recipiendi gratia contra inhibitionem suam sacrilegam accedere non omittent. Quæ sententia sic Domino adversatur et favet diabolo, ut si quis ad impugnandum verbum divinum vel sacramentorum injuriam ad locum ipsum Fratrum appropinquare præsumeret, in nullo hac furiaca sententia nullatenus læderetur. Quia igitur fratres ipsos scimus esse ecclesiæ Romanæ immediate subjectos, et loca etiam eorundem, literæque sibi ex indulxit sedis apostolicæ in locis omnibus, quibus sibi viderint expedire, oratoria sibi construere, privilegiis seu indulgentiis quibuscumque personis a sede apostolica concessis non obstantibus, vobis mandamus in virtute obedientiæ qua sedi apostolicæ tenemini obedire, quatenus sententias latas a prædicto abbato seu quibuscumque proterviæ suæ complicibus, sicut a non suis judicibus, latas, in prædictorum fratribus præjudicium seu beneficiorum suorum, vel ad locum Fratrum pro animæ suæ commodo accendentium, denuncietis peremptorie non tenere. Et quia impetuosus furor prædictorum Dei inimicorum ulterioris deliberationis excludit remedium, vosque prima, secunda et tertia monitione unico indicto peremptorie monemus, vobis nihilominus præcipientes sub poena excommunicationis, quam in vos ferimus in hiis scriptis si in execuzione præsentis mandati negligentes fueritis vel remissi, quatenus sententias prædicti abbatis publice denuncietis et solemniter esse nullas, nec aliquid mandatum prædicti abbatis circa præmissa, in prædictorum fratribus injuriam, exequi præsumatis, præser-tim cum abbas, si contrarium facere præsumperit, a nobis sit excommunicationis sententia innodatus. Quid autem super hoc feceritis, nobis sub poena prædicta, citra festum beatæ Lucie Virginis proxime sequens,

per vestras patentes literas harum seriem continentibus,  
fideliter intimetis. Datum apud Seleburne, id. Novem-  
bris, anno Domini MCCLXXXI., consecrationis nostræ  
tertio.

---

## CCIII.

## TO THE MAYOR AND BURGESSES OF SCARBOROUGH.

1281.  
14 Nov.

The con-  
servators  
of the  
Cistercian  
monks  
have no  
jurisdi-  
ction over  
the Friars  
Minors.

R. f. 179.  
A. f. 48 b.

Frater J[ohannes], etc., conservator privilegiorum ordinis Fratrum Minorum in Anglia, a sede apostolica deputatus, discretis viris majori ac communitati burgensium de Scardeburg', salutem, etc. Olim, tuba apostolica præclamante, didicimus omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionis angustias perpes-  
suros. Non igitur mirari debet vestra prudentia, si Fratrum Minorum pura simplicitas, quos in amplexu caritatis ob amorem Domini nostri Jesu Christi longo tempore vestris eleemosynis confovistis, procurante diabolo, contra justitiam opprimitur et vexatur. Cujus rei gratia vestræ caritati tenore præsentium intimamus conservatores Cysterciensium monachorum in loca Fratrum Minorum seu personas eorum penitus nihil posse, cum tam loca Fratrum quam personæ eorundem absque ullo medio subjici dinoscantur sedis apostolicæ sanctitati. Cujus affirmationis nostræ parati sumus omni homini oculatam fidem facere requirenti, nec credatis nos aliquid velle vobis, quin potius universitati hominum, literis astruere patentibus, quod non possumus coram universalis ecclesia defensare. Sententias igitur per abbatem Sancti Albani vel quoscunque suos complices latas de facto in locum Fratrum seu personas eorum, vel quoslibet ad locum ipsum devotionis gratia declinantes, tanquam a non suo judice latas, neveritis non tenere. Quamquam si nulla fratribus ipsis suffra-

garetur exemptio, sic aliis privilegiis sunt muniti, ut nec auctoritatem nec austoritatem prædicti abbatis seu complicium suorum aliquod præjudicium posse in hoc casu ipsis Fratribus irrogare, aliqualiter arbitremur. Fratres enim ipsi nulli fecerunt injuriam suo jure in illius loci acceptione, utentes quibus a sede apostolica est indultum, ut ecclesias vel oratoria, in locis omnibus in quibus sibi viderint expedire, construere valeant, privilegiis seu indulgentiis quibuscumque personis a sede apostolica concessis non obstantibus ullo modo. In quorum testimonium præsentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Valete. Datum apud Dereford, xviii. kal. Decembris, anno Domini MCCLXXXI.

## CCIV.

## To EDWARD I.

Excellentissimo principi, domino E[dwardo], etc., frater J[ohannes], etc. Frater noster dominus A[nianus], episcopus Assavensis, ad nos accedens cum cordis angustia, tribulationis suæ seriem suspiriose nobis vocis oraculo indicavit, quod justiciarii excellentiæ vestræ contra libertates et liberas consuetudines, a tempore quo primo fides crevit in insula Britannica, libere, pacifice et sine interruptione obtentas, ac per vos post accepta regni gubernacula sibi suisque successoribus specialiter confirmatas, ipsum episcopum coram eis respondere invitum compelere nitebantur. Cumque de libertate hujusmodi confisus, ut decuit, forum ipsum declinasset, ubi non potuit causam suæ ecclesiæ in judicio deducere, nisi propriæ salutis subiret interitum, et reatum perjurii scienter incurreret, quem pro tuitione et observatione juris ecclesiæ, ad quam assumitur, corporale obligat juramentum; præfati nihilominus justiciarii libertatum hujusmodi non ignari, ut creditur, ipsum episcopum immunitatem tempore congruo allegantem reputantes

1281.  
24 Nov.  
On behalf  
of the  
bishop of  
St. Asaph,  
whose  
privileges  
are dis-  
regarded  
by the  
king's  
justices.

R. f. 97 b.  
A. f. 131.

penitus indefensum, contra ipsum tanquam contumacem secundum modum regni Angliæ procedere comminantur. Quia igitur de clementia vestra firmiter speramus reportare justitiam, quam<sup>1</sup> solius justitiae zelus exagitat, et quæ injuriam detestatur, serenitatis vestræ clementiam humili precum instantia deprecamur, quatenus super hiis dignetur vestræ benignitatis sublimitas congruum remedium providere. Advertere dignantes quod quidam justiciarii nec anathematis lati ultiōnem poterunt evadere, qui particulares ecclesias more insolito suis juribus spoliare contendunt, quam, ut novit vestra dominatio, omnes incurunt libertatum universalis Angliæ ecclesiæ turbatores. Tantum, piissime domine, facientes ob Dei reverentiam in præmissis, ut ecclesiæ tranquillitas vestris temporibus augeatur, et populus illius provinciæ sub vestræ dominationis imperio se gaudeat feliciter respirare. Valeat vestra excellentia diu in Domino Iesu Christo. Datum apud Sanctum Dionisium, viii. kal. Decembris, anno Domini MCC-LXXXI., consecrationis nostræ anno tertio.

## CCV.

## To ROGER MORTIMER.

[1281.]      Frater J[ohannes], etc., dilecto filio nobili viro domino  
 24 Nov.      Rogero de Mortuomari, salutem, gratiam et benedictionem.  
 Asks him to dissuade his daughter from proceeding against the bishop of St. Asaph in the king's court.<sup>2</sup>      Non sine dolore cordis accepimus quod vestro interveniente patrocinio et consensu, dilecta filia nobilis mulier domina Isabella filia vestra venerabili fratri nostro domino A[niano], Dei gratia episcopo Assavensi, super jure patronatus movet in curia regia quæstionem, quod inauditum est ex quo fides Christiana in Walliæ partibus inolevit. Quamvis igitur honorem vestrum intime diligamus et amicitiam, de qua speramus

<sup>1</sup> *quam*] quem, R.| <sup>2</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 90.

adhuc in Domino plurimum gratulari, dissimulare tamen non possumus, quin cum necessitas ingruerit, nos pro conservandis ecclesiae nostræ libertatibus murum et pugilem opponamus. Hinc est quod, cum vexatio dicti fratris et coepiscopi nostri illicita, in Dei injuriam et libertatis ecclesiastice turbationem manifeste redundet, dilectionem vestram, quam semper in Domino volumus prosperari, rogamus affectione qua possumus ampliori, pariter et monemus, cum sine prævaricatione<sup>1</sup> juramenti nostri aliter facere nequeamus, quatenus a vexatione dicti fratris nostri faciatis desisti, inducentes filiam vestram ut alia via canonica, secundum quod in Walliae partibus est hactenus usitatum, jus suum adquirat. Scientes pro certo quod si in subversionem libertatis ecclesiastice, dictam causam in curia regia ulterius prosequatur, incidet in excommunicationis sententiam latam in libertatis ecclesiastice turbatores. Nec poterimus dictum fratrem nostrum in sua justitia relinquere desolatum. Valete. Datum apud Sanctum Dyonisium, viii. kal. Decembris.

## CCVI.

## TO ISABELLA DE MORTIMER.

Frater J[ohannes], etc., dilectæ in Christo filiæ ac nobili dominæ Isabellæ de Mortuomari, salutem, gratiam et benedictionem. Cupientes honorem vestrum semper in Domino prosperari, et ad ea præcipue actus nostros et voluntatem extendi, quæ solius Dei honorem respiciunt, et animæ vestræ salutem, non sine vehementi admiratione et dolore cordis intelleximus, quod vos venerabilem fratre[m] nostrum dominum A[nianum], episcopum Assavensem, trahitis coram justiciariis domini regis in causam super jure patronatus, quod de Wallia inauditum est ab exordio nascentis ibidem fidei Christianæ. Ex cuius

[1281.]

24 Nov.

Requests  
her to de-  
sist from  
a suit  
against  
the bishop  
of St.  
Asaph.<sup>1</sup>

R. f. 178.

A. f. 42 b.

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 90.

causæ prosecutione timemus valde ne in excommunicationis sententiam latam in turbatores ecclesiasticæ libertatis incidere possitis, si ista improbitas perseveret de quo plurimum doloreremus. Quocirca dilectionem vestram rogamus affectu quo possumus ampliori, moneamus etiam sub debito quo tenemur libertates ecclesiasticas defensare, quatenus providentes vobis de sanioris et melioris viæ progressu, a dicti fratribus et coepiscopi nostri vexatione penitus desistatis, et justitiam vestram secundum consuetudinem Walliæ, hactenus obtentam, pacifice ab ecclesiis partium earundem licite adquiratis. Scientes quod quia pròcessum vestrum in hac parte manifeste videmus ecclesiasticis libertatibus repugnare, sana conscientia dissimulare non possumus quin pro ecclesia juvemus fratrem nostrum episcopum Assavensem. Tantum igitur exhortationis nostræ gratia circa præmissa facere studeatis, ut per aliam viam quam incepistis jus vestrum quod vos habere dicitis, quod mere ad cognitionem ecclesiæ pertinet, evincatis, et nos etiam contra vos, quod nollemus, in hac causa procedere minime compellamur. Valete, etc. Datum apud Sanctum Dyonisium, viii. kal. Decembris.

## CCVII.

## EDWARD I. TO PECKHAM.

1281.  
1 Dec.  
Forbids  
his pro-  
ceeding  
against  
Henry de  
Bray, his  
clerk, for  
non-resi-  
dence.  
R. f. 101 b.

Edwardus Dei gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ et dux Aquitaniæ, venerabili in Christo patri, J[ohanni], cadem gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, salutem. Cum clerici nostri ad ordines suscipiendos vel ad faciendum in suis beneficiis residentiam personalem, dum nostris immorantur obsequiis, compelli aut alias super eisdem molestari vel inquietari non debeant; nos, qui et progenitores nostri hujusmodi libertate seu privilegio pro clericis nostris a tempore, quo non extat memoria, semper

hactenus usi fuerimus, quod nec ipsi clericis nostri vel progenitorum nostrorum prædictorum aliquibus retroactis temporibus super hujusmodi compelli, vel alias super beneficiis suis molestari vel inquietari consueverunt; paternitatem vestram requirimus et rogamus ne dilectum clericum nostrum magistrum Henricum de Bray, personam ecclesiae Sancti Waynardi Landavensis diœcessis, qui per præceptum nostrum nostris jugiter intendit, dum eisdem obsequiis immoratur, super hujusmodi compellatis, aut alias super beneficiis suis inquietetis seu molestetis; et sequeretur si quod in fructibus aut bonis beneficiorum suorum hujusmodi occasione fieri feceritis, sine dilatione relaxari faciatis. Teste me ipso apud Westmonasterium, primo die Decembris, anno regni nostri decimo.

## CCVIII.

## TO THE BISHOP OF SALISBURY.

Saresburiensi episcopo salutem. Fama celebri et [1281.]  
facti evidens per Angliam innotescit, quod, Illo ordi-  
nante qui novit virtutem in infirmitate perficere,  
senectus vestra venerabilis fatiscens viribus, lumen  
orbata solatio, quibus mediis pastor pecorum suorum  
vultus habet potissime cognoscere, non sufficit labores  
episcopalnis oneris exercere. Propter quod, ut a clamore  
populi didiscimus et relatu multiplici fide digno, tam  
in dextro quam sinistro latere, spiritualium scilicet et  
temporalium, jactura multiplex vestrae augent reatum  
impotentiae omni die. Unde vos nuper monuimus  
ministerio vivæ vocis, ut peteretis gratiam cessionis,  
cum auctoritas damnabiliter teneatur, quæ sibi neces-  
sario incumbentia ministeria non prævalet exercere,  
nec excusatur pastoris inconsideratio, si ob ejus de-  
fectum sibi non incognitum lupus devoret gregem  
suum. Vos autem deliberato nobis consilio respon-

Desires  
him to  
name a  
coadjutor,  
being old  
and blind.  
R. f. 178 b.  
A. f. 43.

distis quod vobis aliter videbatur, de quo habent consiliarii vestri in tremendo judicio reddere rationem. In quo parum vobis proderunt palpantium quæ sua sunt quærentium argumenta. Quia igitur nostro incumbit officio vestris tam notoriis defectibus, quos plangimur teste conscientia, remedium apponere, ut valemus, fraternitatem vestram hortamur in Domino, vobis nihilominus in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandantes, quatenus duos vel tres viros idoneos, in spiritualibus et temporalibus providos et honestos, de gremio ecclesiæ vestræ, de quorum consortio et assistentia possitis merito confidere et amplius consolari, nobis citra Nativitatem Domini nominetis, et nos unum illorum, de quo possumus coram Altissimo tutius respondere, vobis coadjutorem intendimus assignare, ex forma mandati sollicite ponderantes quod senectutem vestram consolari intendimus, non gravare, quantum cum salute animæ nostræ et vestræ id possumus facere coram Deo. Nec obstare nostro valet in hac parte proposito habitus circa hoc cum sanctæ memoriarum prædecessore nostro tractatus. Quoniam impediente translatione sua, sicut referente magistro H. de Brandestone didicimus, nihil per dictum prædecessorem nostrum circa hoc factum extitit consummatum. Præsentem etiam coadjutorem vos habere volumus, non absentem, nec aliquem vobis aut vos alicui hujusmodi intendimus alligare perpetuo, sed temporaliter prout utilitati ecclesiæ et personæ vestræ solatio videbitur expedire. Et licet officium nostrum tam in vos quam in subditos vestros possemus aliter exercere, ex speciali tamen gratia vobis ad præsens deferimus quousque nobis aliud videatur. Quid autem super hoc facere decreveritis, nobis rescribatis per præsentium portitorem. Valete. Datum apud Brommor', iii. non. Decembris.

## CCIX.

## TO HIS OFFICIAL.

Frater J[ohannes], etc., officiali nostro Cantuariensi, 1281.  
 vel ejus commissario, salutem, gratiam et benedictionem. 15 Dec.  
 Licet nuper mandaverimus per vos omnes ecclesiæ  
 exemptorum nostræ dioecesis, quæ in propriis  
 usibus tenentur, pro eo quod vocati ad nostrum con-  
 tempserint venire consilium, sequestrari, quia tamen  
 audivimus nos ex q[uo]dam speciali compositione inter  
 quondam prædecessorem nostrum et abbatem ac vene-  
 rabile collegium Sancti Augustini Cantuarie, non  
 debere in eos talia exercere; vobis mandamus firmiter  
 injungentes quatenus omnia sequestra, quæ in dictorum  
 abbatis et conventus ecclesiis, quas tenent, hujusmodi  
 occasione fecistis, auctoritate præsentium relaxetis, do-  
 nec de præfatæ compositionis juribus et eorum in hac  
 parte privilegiis plenius constet, et per nos discussum  
 fuerit, quibus non intendimus aliquatenus derogare.  
 Unde negotium istud ad præsens dimitti volumus in  
 suspenso. Valete. Datum apud Ichull, xviii. kal.  
 Januarii, consecrationis tertio.

Releases  
the se-  
questration  
of the  
fruits of  
St. Au-  
gustine's  
abbey for  
non-at-  
tendance  
at a coun-  
cil, on  
account of  
a composi-  
tion with a  
previous  
arch-  
bishop.  
R. f. 59.

## CCX.

## TO THE OFFICIAL OF WINCHESTER.

Frater J[ohannes], etc., officiali Wyntoniensi sede [1281.]  
 vacante, salutem, gratiam et benedictionem. Nuper [Dec.]  
 Wyntoniensem dioecesem jure diœcesani visitantes, of the ex-  
 prout vestra novit discretio, pro certo didicimus quod  
 bonæ memorie dominus Nicholaus, Wyntoniensis epi-  
 scopus, apud Southampton' declinans, conspexit ecclesiam  
 quam Fratres Minores inibi commorantes fabricare con-  
 ceperant, ab eis necessariis expensis deficientibus non  
 posse consummari, cum sint pauperes sine possessioni-  
 bus et redditibus Christo pauperi servientes. Advertit  
 etiam ecclesiam ipsam domum fieri publicam in qua R. f. 142.  
 Deum timentes peccatorum veniam debeant postulare.

Citation  
of the ex-  
ecutors of  
the late  
bishop for  
the per-  
formance  
of his pro-  
mise to  
the friars  
Minors at  
Southamp-  
ton.

Propter quod idem episcopus opus sancto proposito inchoatum ad finem perducere cupiens designatum, promisit ex certa conscientia coram multis se dictum opus sumptibus suis perfecturum, cui petenti locus sub certa mensura ad hoc fuerat destinatus. Sed quod promisit morte præventus nullatenus adimplevit. Nos autem, prout ex officii nostri debito tenemur, piam voluntatem ipsius episcopi nuper defuncti cupientes efficaciter expediri, vobis mandamus firmiter injungentes, quatenus Radulfum rectorem ecclesiæ . . . , executorem testamenti dicti episcopi, et suos coexecutores citetis peremptorie, vel per vos vel per alium, quod compareant coram nobis <sup>iii</sup> die juridico post festum Sanctæ Luciæ virginis, ubique fuerimus in nostra provincia, super præmissis facturi et recepturi quod postulaverit ordo juris. Et quid super hiis feceritis nobis dictis die et loco per literas vestras patentes harum seriem continentibus fideliter intimetis. Datum apud Christi ecclesiam, etc.

## CCXI.

## TO THE BISHOP OF LONDON.

[1281.]      Frater J[ohannes], etc., episcopo London., salutem, etc.  
 28 Dec.      Noveritis nos mandatum sanctissimi patris domini  
 Summons      Martini papæ <sup>iii</sup>., cuius tenorem de verbo ad verbum  
 the bishops      nobis sub sigillo nostro transmittimus, recepisse. Et  
 to meet at      quoniam in eodem mandato nostræ sollicitudinis stu-  
 the Temple      dium circa liberationem domini Almarici de Monteforti  
 in accord-      multipliciter excitatur, paternitati vestræ tenore præ-  
 ance with      sentium committimus, et firmiter injungendo mandamus,  
 the pope's      quatenus idem mandatum venerabilibus fratribus et  
 letter      coepiscopis nostris per vestras literas notificetis cum  
 about the      celeritate qua decet. Citantes eosdem nihilominus  
 liberation      peremptorie quod die tertia post instans festum Puri-  
 of A. de      ficationis Beatae Virginis apud Novum Templum  
 Montfort.  
 R. f. 64 b.  
 f. 142.

London' convenientia una nóbiscum, juxta formam in prædicto mandato contentam, in jam tacto negotio processuri. Vos etiam die prædicta ibidem una cum aliis intersitis. Quid autem circa hoc feceritis, nobis dictis die et loco per vestras patentes literas fideliter nuncietis. Datum apud Lameth', v. kal. Januarii.

## CCXII.

## To EDWARD I.

Excellentissimo principi ac domino E[duardo], Dei [1281.]  
gratia regi Angliæ, domino Hiberniæ et duci Aquita- Dec.  
niæ, frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis Justifies  
ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, salutem the depriva-  
cum omni reverentia et honore. Die Sabbati in vigilia tion of  
Sancti Thomæ apostoli cum apud Kyngestun' celebras- H. de Bray  
semus ordines, venit ad nos quidam qui sine visibili church of  
caractere clericatus se clericum asserebat, magister R. f. 97 b.  
Henricus de Bray, in excellentiæ vestræ literis nomi-  
natus, nimirum in omni officii genere magistri nomen  
vendicat sibi locum, asserens fructus suos in ecclesia  
Sancti Waynardi Landavensis dioecesis auctoritate  
nostra sub sequestro teneri, nullam mentionem faciens  
de processu habito coram commissariis nostris inter  
ipsum et quandam alium ad ipsam ecclesiam præsen-  
tatum. Veritatem autem hujus negotii hanc vestra  
noverit esse serenitas, quod cum prædicta ecclesia de  
jure, auctoritate Lugdunensis concilii, vacaret, pro eo  
quod præfatus H., qui eam post dictum concilium fue-  
rat assecutus, se non fecit infra annum ad sacerdo-  
tium promoveri, patroni ejusdem ecclesiæ, videntes sibi  
imminere periculum, quandam clericum ad eandem tan-  
quam canonice vacantem loci episcopo præsentarunt.  
Cumque postmodum, per negligentiam ipsius episcopi,  
fuisset hoc negotium ad nostram audientiam legitime

Q 8518.

R

devolutum, idem magister Henricus ad ipsius prosecutionem negotii procuratorem per se legitimū destinavit, qui coram nostris commissariis in judicio constitutus, confessus fuit et recognovit nomine domini sui in præsentia partis adversæ, quod dictus dominus suus ipsam ecclesiam post concilium adeptus fuerat alibi beneficiatus, nec infra annum se procuravit ad sacerdotium promoveri, nec adhuc, prout etiam idem H. coram nobis personaliter recognovit, in ordinibus sacrī existit. Unde præfati nostri commissarii ipsius procuratoris confessionem secuti, alium ad eandem ecclesiam per veros patronos præsentatum mediante justitia admiserunt; mandantes eum in ejusdem ecclesiæ sic vacantis corporalem possessionem induci. Cum igitur hoc factum sit judicialiter inter partes, illud non possumus sine juris offensa aliquatenus revocare, nec post factum nostrum est prænominato clero vestro in aliquo derogatum, quia et jus ecclesiasticum et regni consuetudinem secutos nos esse credimus in hac parte. Quod autem asserit dominatio vestra a tempore progenitorum vestrorum, quorum misereatur Altissimus, clericos regios liberos extitisse ne super beneficiis suis inquietarentur seu molestarentur in aliquo; rectitudinem regiæ voluntatis de injustis inquietationibus seu molestiis intelligere ac desiderare, non solum laicorum sed etiam clericorum insolentiam, quantum ad dominationem vestrām pertinet, in melius commutari. Dicit enim rex Salomon quod "voluntas regum labia justa,"<sup>1</sup> et multa novit populus Anglicanus retroactis nondum fuisse usitata temporibus quæ, certi sumus, nolle sinceritatis vestræ studium revocare. Vestræ itaque excellentiæ supplicamus ut facti veritatem advertentes non offendamus si justitia fecimus, in qua nos omnibus querelantibus esse cognoscimus debitores.

---

<sup>1</sup> Proverbs xvi. 18.

---

## CCXIII.

## INJUNCTIONS TO GLASTONBURY ABBEY.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis 1281.  
 archiepiscopus totius Angliæ primas, religiosis viris Injunctions to  
 . . abbatii et conventui Glaston', salutem, gratiam et Glaston-  
 benedictionem. Visitationis officium nuper in vestro bury ab-  
 monasterio auctoritate metropolitica exercentes, quædam bby at a  
 ibi invenimus quæ correctionis lima celeri necesse ha- visitation,  
 bemus juris exigentia, juxta religionis condecorantiam including  
 in melius reformare. In primis siquidem ordinamus, rules for  
 ut officium per præsidentes capituli generalis decur- the monks  
 tatum, secundum patrum vestrorum retroactis tem- and direc-  
 poribus observantiam approbatam integre resumatis, R. f. 224.  
 ad memoriam revocantes quod idcirco regula Beati A. f. 166.  
 Benedicti brevioris officii onus imponit, quia labori  
 voluit<sup>1</sup> esse spatium corporali, ut sic Mariæ vacaretur  
 dulcedini quod Marthæ necessaria occupatio minime  
 fraudaretur. Verum fragilitatis humanæ pondere de-  
 primente, agente inimico humani generis,<sup>2</sup> dum labor  
 exercitii corporalis præstabilit materiam evagandi, et  
 inmixti gentibus monachi quidam fragiles eorum  
 opera didicerunt, succrescentibusque scandalis placuit  
 sanctis patribus laborem hunc, teste apostolo, ad mo-  
 dicum comparative utilem, non obstante studio, cum  
 tamen studiosissimi essent homines, multiplicatis lau-  
 dibus compensare. Tanto igitur nunc debet officium  
 vestrum officium a regula taxatum temporis spatio  
 excedere, quantum occupabat temporis imposita olim  
 a regula exercitatio corporalis. Immo tanto amplius  
 quanto modo exclusa omni inopia temporali affluentia  
 gaudetis, ut nullus sit inter vos egens, sed et super-  
 flua vestra multos alios locupletent. Ut grati igitur  
 gratias ubiores agite nec cessate. Sunt tamen non-  
 nulli in accidiæ amplexibus nutriti, qui decurtari

<sup>1</sup> *voluit*] noluit, A.| <sup>2</sup> *generis*] general, A.

laudes expostulant, ut ipsum tractius et devotius valent, sicut ficticie asserunt, decantare. Sic certe angelum lucis mentitur angelus Sathanæ, et sub devotionis nomine se palliat torporis ignavi solatium, cum econtra, sancti patres, scientes quod devotio est fervor bonæ voluntatis, arbitrarentur se multiplicatione cantus psalmidici nutrire fervorem, torporem excutere, et hoc esse igni altaris ligna subicere . continue nutriendo. Misarum autem solemnia assidue celebretis, præmissa confessione debita et præparatione conscientiæ exquisita, nec quisquam a dicenda missa se subtrahat sine causa rationabili et approbata ab aliquo instituto ordinario confessore. Cujus rei gratia sex esse decernimus confessores, abbatem, scilicet, priorem et suppriorem, et tertium priorem, et duos alios maturos monachos in claustris remanentes excubiis, deputatos per abbatem de consilio discretorum. Possit autem quilibet istorum absolvere peccantes a quolibet peccato mortali et veniali, exceptis hiis quæ sacri canones reservant majoribus, exceptis etiam quinque quæ maculant nonnullos de religionis frustra nomine gloriantes. Quæ sunt lapsus carnis secundum omnes species suas, in quibus intelligi volumus sollicitationem ad peccandum et tactus etiam impudicos, furtum, proprietas, conspiratio contra prælatum, et machinatio contra fratrem. Quorum quinque absolutionem abbati et priori tantummodo reservamus. In istorum vero absentia possint alii taliter peccantes interim absolvere pro confessionibus assignati; ita tamen quod obtenta prioris vel abbatis præsentia hujusmodi crimina confiteantur uni eorum; alioquin absolutionem prius factam decernimus nil valere. Qui autem per plures dies simul a celebratione abstinent, abbati teneantur dicere causam suam. Ordinamus insuper ut claustris aditus a sacerdotalium frequentia ex omni latere præserventur. Infirmitatiæ etiam introitus cum omni diligentia per ostium et clausuras debitas præcipimus custodiri, ita

quod nullus forensis<sup>1</sup> illuc ingredi permittatur, nisi pro causa necessaria ab eo cuius interest introductus. Eleemosynam insuper cum omni diligentia servari jubemus, nec alicui monacho liceat sibi residuum in cibo vel potu alicui mittere vel donare, sine licentia speciali abbatis aut prioris aut eleemosynarii principalis. Post prandium insuper illorum qui in secunda mensa comedunt, claudatur ostium refectorii, et ab illa hora privatæ potationes usque ad communem coenam vel collationem omnium excludantur. Inter tamen prandium et coenam hora competenti fiat signum a priore vel alio honestatem ordinis gubernante, et tunc omnes vadant potum sumere qui sibi crediderint expedire. Idem dicimus inter coenam et completorium, ita quod alio tempore nulli sano liceat bibere, nisi de superioris licentia speciali. Et quicunque contra unum istorum fecerit, vel fraudando eleemosynam, vel potum extraordinarie sumendo, in proximo prandio solam aquam bibere teneatur. Quia insuper constat vos supra modum ære deprimi alieno, ad exonerationem vestram hoc fieri præcipimus indilate. Primo, ut non dentur pensiones aut corredia, nec vendantur absque nostra vel diocesani licentia speciali, donec sitis a debitibus notabilibus expediti. Illa autem debita primitus persolvantur, quæ per sigillum conventus vos detinent obligatos, nisi cogat aliud necessitas manifesta. Abbas autem familiam suam minuat, quantum potest, et scutiferos suos ac clericos minores semel tantum in anno induere sit contentus, et in camera sua ultra numerum ferculorum conventus plusquam unum adicere non præsumat, nisi sit propter hospites merito honorandos. Nulla etiam fiat alienatio seu distractio bonorum ecclesiæ mobilium aut immobilium, absque discretiorum ac maturiorum de conventu consilio et assensu, in quo dispensative supra regulam pro vitando<sup>2</sup> scandalo pu-

---

<sup>1</sup> *forensis*] forensis, A.

| <sup>2</sup> *vitando*] vitallo, A.

sillorum, abbatis interim ad hoc arctare intendimus potestatem, ut scilicet isti discreti per abbatis et conventus commune consilium assignentur; quicquid aliter præsumptum fuerit irritum decernentes. Ordinamus insuper ut unus fiat celerarius forensis de abbatis et conventus concordi consilio, providus et fidelis, qui una cum senescallo domus et custodibus maneriorum omnes redditus, exitus et proventus, tam baroniæ quam terrarum et reddituum qui singulis obedientiariis deputantur, quam etiam ecclesiarum appropriatarum, quibuscumque sint usibus assignatae, ita tamen quod ipsæ ecclesiæ de abbatis non exeant potestate, colligi faciat sub ipsorum testimonio diligenter, atque per manus eorundem ad scaccarium deportari. Et idem fieri volumus de accidentalibus proventibus, utpote releviis, eschaetis, gardis seu quomodolibet perquisitis. Isti autem majori celerario alter fidelis et industrius adjungatur, qui subcelerarius appelletur, qui præsit scaccario in recipienda abbatiæ prædictæ pecunia universa. Sed quia melius est esse duos simul, quam unum, ut a prædicto subcelerario omnis suspicio excludatur, alium sibi adjungi præcipimus; sine cujus conscientia nihil recipiat vel liberet cuicunque. Quod si ipse necessitate aut infirmitate impediatur, ne prædictæ receptioni vel liberationi valeat interesse, interim prior aut supprior suppleat vicem ejus, donec ejus impedimentum cesseret, vel in prædicta forma de alio sit provisum. Et quia abbatii bonorum monasterii cura incumbit præcipua, volumus ut ex parte abbatis aliquis frater tertius, communitatis amator, una cum clero scaccarii intersit omnibus receptionibus et liberationibus supradictis. Et si aliquem istorum trium fratrum necesse contigerit impediri, ne hiis valeat interesse, ejus absentia in forma prætacta per alium suppleatur, ut sine istorum trium fratrum vel eorum vices gerentium præsentia, in talibus nihil fiat. Ab ipsis autem depositariis omnes suas recipient expensas, abbas scilicet, prout

personæ suæ requirunt necessitas et honestas, et hoc per manum capellani sui, quem omni anno juxta sanc-  
torum patrum instituta mutare per obedientiam tenea-  
tur, ut sic multiplicentur innocentiae suæ testes. Qui  
etiam capellanus post reversionem abbatis superflua  
restituat, et reddat dictis depositariis de expensis sal-  
tem summarie rationem, ut sic omnia per lucis filios  
in lucem veniant, et cessen occasio murmurandi. Obe-  
dientiarii etiam recipient pro suis officiis necessaria  
affluenter a depositariis supradictis. Omnia vero resi-  
dua de conscientia abbatis et trium prædictorum in  
solutionem transeat debitorum. Si quis vero obedien-  
tiarius huic ordinationi pertinaciter contradicere præ-  
sumperit, ab omni obedientia honorabili ut suspectus  
merito per triennium sit suspensus. Intolerabilis enim  
superbiæ est subditus, qui vult abbatem restringere,  
et ipse consimiliter non arctari. Nec hac ordinatione  
nostra donatorum obviare intendimus voluntati, si  
forte maneria seu ecclesias aut quoscunque redditus  
vel proventus assignaverunt infirmariæ, vel celarii  
seu cuiuscunque obedientiæ necessitatibus procurandis,  
cum hoc ipsorum donatorum concordemus integre pro-  
posito, dum exclusa fraude et superfluitatis abusu, vo-  
lumus ipsis obedientiariis in omnibus necessitatibus  
provideri ex eleemosynis defunctorum, et residuum  
communibus necessitatibus assignari. Nec credendum  
est donatores de bonis suis aliud fieri voluisse, cum  
hic modus et eorum saluti sit magis idoneus pro-  
curandæ, et devotioni totius collegii in ipsorum suf-  
fragia animos excitandi. Quod si processu temporis  
solutis debitibus rigorem istum oporteat temperare, pa-  
rati erimus, Domino concedente, mitigare sententiam  
juxta exigentiam honestatis. Prædictus autem subce-  
llerarius omnibus superintendat, quæ ad celarium  
pertinere noscuntur, secundum monasterii consuetu-  
dinem approbatam. Frater autem adjunctus ipsi

subcelerario ad regimen scaccarii sit etiam granetarius, totius bladi ad monasterium missi, seu pro pane seu pro servisia seu pro equorum pabulo dispensator, superintendens tam braciatoribus quam pistoribus, quam liberatoribus avenæ pro equis, panem et servisiam faciens subcelerario liberari. Cui etiam celarius major necessaria pro coquina faciat liberari. Et si quid grani sit granetario residuum distractum, ad scaccarium deportetur, et ibidem tam subcelerarius quam granetarius reddant per quindenas singulas rationem. Major autem celarius in præsentia abbatis ter in anno, scilicet, circa festum Sancti Michaelis, circa Purificationem et circa festum Nativitatis Sancti Johannis, præsentibus tribus depositariis prædictis et aliis sex vel septem maturioribus de conventu, teneatur fidelem de omnibus reddere rationem. De aliis autem quæ circa prædicta officia duxeritis ordinanda, specialius per vos ipsos prout videritis expedire ratum habemus, dum tamen nihil crdinetis contrarium supradictis. Credimus insuper expedire ut camerarius fratrem habeat subcamerarium, et eleemosynarius subeleemosynarium, quod vestræ industriæ relinquimus ordinandum. Hoc autem volumus ab abate et subditis suis inviolabiter observari, ut videlicet dispensatio bonorum ecclesiæ in lucem veniat, et fiat sub testimonio fidedigno, salva in omnibus aliis auctoritate abbatis, quam habet ex regula ad ædificationem et non ad destructionem, de quo conscientiam ipsius ante tribunal æterni Judicis oneramus. In virtute autem Spiritus Sancti et sub poena excommunicationis, quam ferimus in scienter contrarium facientes, districtius prohibemus ne occasione dictorum nobis in visitatione publice vel private alicui molestia directe vel indirecte, clam vel palam, verbo, favore aut opere inferatur, cuius sententia absolutionem nobis, tantummodo excepto mortis articulo, reservamus. Hanc autem ordinationem

nostram in capitulo legi præcipimus ter in anno, semel in ebdomada Sancti Michaelis festum proximum præcedente, secundo in ebdomada ante Purificationem Virginis gloriosæ, tertio in ebdomada ante Nativitatem Sancti Johannis Baptistæ; cujus lecturæ sollicitudinem priori ac suppriori imponimus, ipsos si præfixis temporibus hanc ordinationem nostram neglexerint adimplere, suspendentes ab ingressu ecclesiæ donec eam legi fecerint coram omnibus solemniter et distincte. Per eosdem insuper præcipimus provideri ut in visitatione qualibet hæc nostra ordinatio in capitulo recitetur, ut sciatur qualiter observetur. Valete in Christo et Virgine gloria. Datum anno Domini MCC. octogesimo primo.

## CCXIV.

## NUNNERIES.

Licet tam venerandæ leges Romanæ instinctu Sancti [1281.] Spiritus per ora principum promulgatæ, quam summorum decreta pontificum, et canones sacrorum conciliorum, necnon et auctoritas sacrorum patrum, nendum sanctimonialium et sacrarum virginum corruptores, sed etiam eos qui pudicitiam earundem ausi fuerint conatu nefario attemptare, multipliciter prosequuntur, utpote cum in tanto facinore una cum adulterio concurrat pariter sacrilegium et incestus; quidam tamen perditionis filii, suæ salutis immemores, poenas legum et canonum non verentes, tanto et tam horrendo se imischeri flagitio nullatenus expavescunt. Ne igitur tanti criminis labे polluti, impuniti manus nostras effugiant, licet poenas alias forsitan evitare conentur, aut casualiter easdem evadant; omnes illos, scilicet, tam

Ordinance  
against  
nuns leav-  
ing their  
convents,  
and against  
plurality of  
benefices.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 61, from the register of the bishop of Worcester.

clericos quam laicos, qui in nostra provincia in futurum se tanti enormitati sceleris immiscebunt, seu in tam immane peccati præcipitum immergent, majoris excommunicationis sententia innodamus; nec ab aliquo seu per aliquem valeant ipsi, vel eorum aliquis, ab hujusmodi sententia excommunicationis absolvvi, nisi a personis episcoporum solummodo, seu per summum pontificem, cuius auctoritas in omnibus inferiorum constitutionibus est excepta. Excepto etiam mortis articulo, in quo ne finaliter pereant, valeant, si rite peniteant, per quemlibet sacerdotem absolvvi. Ad hoc ne effraenii vagandi licentia opportunitate ab eisdem capta, et potius eis præbita studiose, præfatis sacris virginibus seu sanctimonialibus Deo dicatis materiam seu potius incentivum tribuat delinquendi, totaliter inhibemus ne qua illarum etiam cum socia, nedum sola, etiam apud parentes, agnatos, seu cognatos, vel affines quantumcunque proxima consanguinitatis vel affinitatis linea contingant easdem; nedum apud extraneos quantumcunque famæ, eminentiæ, vel religionis existant, etiam causa recreationis perendinare, vel ultra biduum ex quacunque necessitate vel occasione commorari præsumant. Quæ autem illarum post publicationem hujusmodi edicti absque superioris licentia præfatis modis inventæ fuerint evagari, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, similem ipso facto sententiam incursuris abbatissis, seu aliis earundem prælati, quæ eisdem circa hoc licentiam hujusmodi tribuerint indiscretam. Adhuc fratres et coepiscopos nostros hortamur et monemus in Domino, ne in casu damnato pluralitate beneficiorum cum cura contra constitutionem concilii Lugdunensis cujuscunque ambitioni faveant, aliquem ad pluralitatem hujusmodi in posterum admittendo, credentes in sententiam excommunicationis incidere omnes illos, qui in hujusmodi sceleribus consensum præbuerunt criminosis.

## CCXVI.

## To GREGORY DE ROKESLEE.

Frater J[ohannes], etc., dilecto filio Gregorio de Rokesle, civi Londoniensi, salutem, gratiam et benedictionem. Quia triginta tres libras et xviii. solidos de bonis magistri Roberti de Gernemuta, qui se gessit aliquo tempore pro archidiacono Cantuariensi, penes vos remanentes, et in manus vestras nuper per nos sequentes, dilecto filio magistro Ricardo de Feryng', archidiacono nostro Cantuariensi, pro defectibus domorum ad eundem archidiaconatum pertinentium reparandis, et decima tempore ejusdem magistri Roberti non soluta, quam dictus magister Ricardus de suo jam solvit, assignavimus; vobis mandamus quatenus dictas xxxiii. libras et xviii. solidos præfato archidiacono, non obstante predicto sequestro, integraliter liberetis secure. Valete. Datum apud Otteford', kal. Januarii, anno Domini MCC. octagesimo primo, consecrationis nostræ tertio.

1282.  
1 Jan.  
Orders  
him to pay  
money of  
the late  
arch-  
deacon of  
Canter-  
bury to  
the pre-  
sent arch-  
deacon.  
R. f. 59 b.

## CCXV.

## TO THE OFFICIAL OF THE ARCHDEACON OF SUDBURY.

Frater J[ohannes], etc., officiali archidiaconi Suther', salutem, etc. Visitantes nuper auctoritate metropolitica diocesem Norwicensem, religiosos viros abbatem et conventum Sancti Edmundi, ecclesias de Mildenhale, de Bertun', de Pageham, de Brek', necnon et alias in præfata diocese curam habentes animarum annexas, occupantes, post alios nostros processus legitimos fecimus ad certos locum et diem jam transactum coram nobis ad judicium evocari, si quid haberent pro se canonicum, quare ipsa beneficia esse vacantia de jure

[1282]  
[Jan.]  
Citation  
of the ab-  
bot and  
convent  
of St.  
Edmund's  
concerning  
their  
tenure of  
certain  
churches.  
R. f. 59 b.

declarare, et de eisdem secundum Deum disponere non deberemus, præcise ostensuri, facturi et recepturi quod dictaret ordo juris. Comparente vero in curia nostra coram commissariis nostris, Willelmo dicto le Graunt, eorundem religiosorum ut asseruit procuratore, frivolis utente et nihil in hac parte pro eisdem religiosis canonicum proponente, nos ad eorundem maliciam convincendam, usque in diem Lunæ proximum post festum Sancti Hillarii duximus expectandum, ipsos religiosos in personam ipsius procuratoris et eidem procuratori nomine procuratorio dominorum suorum diem Lunæ supradictum præfigentes, ad comparendum, faciendum et recipiendum in dicto negotio quod justitia suaderet. Verum quia dicto die adveniente præfati religiosi contumaciter se absentantes, nec per se nec per aliquem responsalem aliquatenus comparere, seu quicquam pro se ostendere in hac parte curaverunt, magistri Robertus de Lacy et Anselmus de Estria, cominissarii nostri, contra eosdem religiosos procedentes, viam ad ulterius quicquam pro se exhibendum in hac parte, eis per interlocutoriam vice et auctoritate nostra præcludebant, justitia exigente. Nos autem quid per eosdem commissarios actum est, ratum habentes pariter et acceptum, ac volentes officii nostri debitum contra eosdem ulterius exequi debito cum effectu, discretioni tuæ committimus, et districte præcipiendo mandamus, quatenus eosdem abbatem et conventum cites vel citari facias per te vel per alium peremptorie, ut die Lunæ in prima septimana Quadragesimæ instantis, ubicunque fuerimus in civitate, diœcese vel provincia Cantuariensi, per procuratorem idoneum compareant coram nobis, jus super præmissis audituri, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris. Diem vero, etc.

## CCXVII.

## TO THE BISHOP OF EXETER.

Frater J[ohannes], etc., episcopo Exoniensi, etc. 1282.  
 Fraternitati vestræ notum facimus per præsentes, quod 7 Jan.  
 personam vestram atque ipsam ecclesiam vestrarumque Intends to  
 civitatis et dicecessis clerum et populum, favente Domino, visit his  
 intendimus visitare. Quod eis curetis patefacere sine diocese.  
 mora, ut præmuniti se præparent visitationem nostram R. f. 179 b.  
 secundum sanctiones canonicas admissuri. Denunciari  
 etiam faciatis ecclesias seu portiones ecclesiarum appro-  
 priatas habentibus, seu in ecclesiis alienis aut parochiis  
 pensiones vel decimas separatas percipientibus, ac uni-  
 versis rectoribus tenentibus ibi vel alibi plura bene-  
 ficia curam animarum habentia, quod jus si quid  
 habent speciale super appropriatione, perceptione et  
 pluralitate hujusmodi, cum per ipsos transitum fecerim-  
 us, sub pena canonica peremptorie nobis ostendant.  
 Proponimus autem Exoniæ vestram ecclesiam secunda  
 die Dominica Quadragesimæ intrare, et die sequenti  
 visitationem nostram circa personam vestram, quam  
 tunc ibidem adesse volumus, Deo volente et cessanti-  
 bus impedimentis legitimis inchoare, extunc ad ves-  
 trum capitulum et alia loca vestræ dicecessis prout  
 opportunitas dederit processuri. De die vero recep-  
 tionis præsentium, et qualiter fueritis executi, præ-  
 missa nobis dictis die et loco literis vestris patentibus  
 harum seriem continentibus intimetis. Valete. Datum  
 apud Suth Malling', vii. idus Januarii, anno Domini  
 MCC. octogesimo primo, consecrationis nostræ tertio.

## CCXVIII.

## TO THE BISHOP OF HEREFORD.

Frater J[ohannes], permissione Divina Cantuariensis [1282.]  
 ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, vene- [Jan.]  
 rabili fratri domino . . . Herefordensi episcopo, him to Warns

desist  
from at-  
tempting  
to pre-  
judice the  
rights  
of the  
church of  
Canter-  
bury.  
179 b.  
A. f. 56.

salutem et fraternæ caritatis semper augmentum. Amarior illa esse dinoscitur tribulatio quæ inde surgit, unde familiaris et intima consolatio sperabatur. In cujus detestationem Job lamentans loquitur dicens quia "ad dexteram orientis calamitates meæ illico sur- " rexerunt."<sup>1</sup> Cujus in vobis nequitiæ experti vulnera, plus vestrum dedecus lamentamur, quam adversum aliquod quod vestris valeat nobis conatibus evenire. Sane cum nuper vobiscum innocentissime de hiis quæ nos tangebant, communiter coram viris prudentibus tractaremus, vos sub columbina specie, manu vestra excogitata malitiam deferentes, quod negare aliquatenus non potestis, exhibuistis nobis literas quorundam judicum quos Cantuariensis ecclesiæ inimicos constat esse notarios, honori nostro quantum in vobis erat et iniquitatis vestræ vasis præjudiciales plurimum, ex surreptione ducentes originem, et literis apostolicis tam suppressione veri quam suggestione falsi subdole impetratis, nobisque nec nomine partis nec nomine judicis porrectas a vobis, sed ut soli justitiae daretis obicem, et loco lucis spergeretis tenebras, quod non decet Domini sacerdotem. O carissime domine, advertite si ingressui vestro hæc vestis congruit nuptialis, quæ magis adulterinam plantationem redolet quam sponsi ecclesiastici caritatem. Nos igitur attendentes vos, ut videtur, non satis juramento præstito adhærere, quo tenemini Cantuariensi ecclesiæ juribus subjacere, mali- tiaeque illi obviare studentes, quam magis credimus ex alieno quam ex vestro fonte procedere, vos ac vestros istius nequitiæ studiis mancipatos, pro trina monitione quia scandali imminentis necessitas ulteriores excludit inducias, non sine cordis amaritudine monemus ut a turbatione jurium ecclesiæ nostræ de cetero penitus desistatis. Præcipientes vobis et vestris sub pena excommunicationis majoris, quam licet inviti in personam vestram et in illos ferimus in hiis scriptis, si clam vel

<sup>1</sup> Job xxx. 12.

palam, per vos vel per alios, quacumque arte vel ingenio libertatem ecclesiae nostrae seu jura quæcumque lædere præsumatis, aut lædere volentibus præstare consilium, auxilium vel favorem. Præterea sub eadem districione præcipimus, ut sicut eandem poenam vitare cupitis, si aliquid in nostræ præjudicium libertatis hactenus attemptastis, illud infra quindecim dies a receptione præsentium penitus revocetis. Quid autem circa præmissa facere decreveritis, nobis citra octabas Sancti Hillarii per vestras literas absque sophistigationis nubilo significare curetis. Valete in Christo et Virgine gloria.

## CCXIX.

[CANTILUPE] BISHOP OF HEREFORD TO PECKHAM.

Venerabili in Christo patri domino, J[ohanni] Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliae primati, Thomas Ejusdem permissione ecclesiae Herefordensis minister humilis, salutem et obedientiæ debitum cum omni reverentia pariter et honore. Partem festum Natalis Domini proximo præteriti cum debita veneratione suscepimus sub hac forma:—Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino T[homæ], etc., Herefordensi episcopo, salutem, etc., Nuper nostri commissarii contra magistrum Robertum dictum Lewyse de Gloucesteria, qui se gerit pro officiali Herefordensi, procedentes, ipsum majoris excommunicationis sententia propter ejus contemptum pariter et offensam manifestam innodarunt, justitia exigente. Nos vero quod ab eisdem commissariis factum est in hac parte ratum habentes, et effectum debitum sortiri volentes, ut teneamus, fraternitati vestre committimus, et in virtute sanctæ obedientiæ, quam sedi Cantuariensi tenemini, firmiter injungendo mandamus, quatenus eundem magistrum Robertum sic excommunicatum esse in majore

1282.  
7 Jan.

Declines  
to excom-  
municate  
Robert  
Lowys of  
Glouces-  
ter, his  
official, as  
Peckham  
has or-  
dered.

R. f. 76.  
A. f. 15.

ecclesia Hereford', ac in omnibus et singulis ecclesiis civitatis et dioecesis Herefordensium, coram clero et populo, intra missarum solemnia singulis diebus Dominicis et festivis, publice et solemniter denuncietis et denunciari faciat, donec absolutionis beneficium a nobis meruerit obtinere. Citantes eundem magistrum Robertum vel citari facientes nihilominus peremptorie, quod proximo die juridico post festum Sancti Illarii, ubicumque in nostra dioecese vel provincia Cantuariensi fuerimus, compareat coram nobis super contemptu et inobedientia hujusmodi ac aliis ex officio nostro sibi objiciendis responsurus, et poenam pro meritis recepturus. Adhuc citetis vel citari faciat Nicholaum vicarium de Ros, executorem testamenti magistri Henrici de Haukele quondam familiaris nostri defuncti, peremptorie quod eidem die et loco compareat coram nobis, Johanni vicario de Wrecham juxta tenorem mandati eidem officiali vestro alias directi responsurus, facturus et recepturus quod justitia suadet. Diem vero receptionis praesentium citationis et formam, et quid super praemissis duxeritis faciendum, nobis ad dictum diem fideliter intimare curetis per literas vestras patentes, harum seriem continentem. Hoc autem mandatum nostrum sic curetis exequi cum effectu sicut volueritis poenam canonicam evitare. Datum apud Magnam Devere, iiiii. idus Decembris, Anno Domini MCCLXXXI, consecrationis nostrae tertio:—Bonum siquidem obedientiae tanquam filius ejusdem totis viribus amplectentes, vobis in omnibus quae sine gravi conscientiae offensa et absque ecclesiæ Herefordensis injuria manifesta fieri possunt, cupimus obedire. Sed si ab executione mandatorum ecclesiæ ac jurisdictioni nostræ præjudicialium, vel potius ut videtur eam omnino absorbentium, nos humiliter excusemus, hoc debetis aequanimitate tolerare. Cum igitur officialis noster, antequam per vos vel vestros commissarios contra ipsum esset sententia aliqua ut dicitur promulgata, sedem apos-

tolicam legitime appellasset, quod notorium existit, nec hoc credimus vos latere<sup>1</sup>; nobis prima facie non videtur talem sententiam post legitimam appellationem latam, quæ ipso jure invalida reputatur, per nos fore aliquatenus exequendam. Item, metropolitanus in officiale vel subditos suffraganeorum suorum jurisdictionem in certis casibus habet a sacris canonibus limitatam nullo itaque eorumdem nobis in vestro citatorio patefacto, perpendere non valemus, qualiter mandatum vestrum sine juris injuria exequi teneamur. Subditi enim nostri, nobis inconsutis, non consentientibus vel invitis, vobis non ex delegatione cognoscentibus, minime debent etiam de consensu eorundem vestræ jurisdictioni secundum constitutiones legitimas subjacere. Unde cum conveniendi omnibus in præsentia nostra de se conquerentibus respondere, juxta juris exigentiam sint parati, et nos partibus, prout convenit, velimus ope divina justitiam exhibere, cum ea qua decet reverentia vobis devotissime supplicamus, quatenus affectione paterna ab hujusmodi executionis onere nos, si placet, totaliter absolvatis; maxime cum secundum canonicas sanctiones in officiale et subditos nostros, etiam ad vestram audientiam evocatos, non possetis censuram ecclesiasticam exercere, si in vestra præsentia taliter evocati, querelantibus noluerint respondere, sed potius in hac parte redderetur omnino judicium retro nullum. Conseruet vos Altissimus ecclesiæ suæ regimini temporibus diurnis. Datum apud Bosebury, in crastino Epiphaniæ, anno Ejusdem MCCLXXXI.

## CCXX.

TO THE BISHOP OF SALISBURY.

1282.  
13 Jan.Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis  
ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, vene-Orders  
him and  
his chap-  
ter to send  
to him the<sup>1</sup> latere] et quod vos credimus non latere, A.

names of  
certain  
persons  
fit to be  
his coad-  
jutor.

R. f. 76.  
A. f. 57 b.

rabili in Christo fratri domino R., Dei gratia Sarisburiensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum nos tam conscientia ducti quam superiorum auctoritate, ac incumbente nobis officio moniti, erga vos vivæ vocis oraculo, et quandoque literarum ministerio, laboraverimus de cōsulendo vestræ necessitatì via qua potuimus saniore. Ac licet circa hoc nostræ sollicitudinis studium immiscuerimus diligenter, nullum tamen fructum ex nostris diligentias aut studiis adhuc comperimus fuisse secutum, dum vos ad unam viam tenditis, sicut ex insinuatione vestra didicimus, nosque aliam novimus longe meliorem, ut credimus; per quam, teste conscientia, non aliud intendimus quam ut saluti animalium consulamus, et prospiciamus famæ nostræ, ac cetera quæ nostro incumbunt officio, etiam ad vestrum solatium quantum possumus irreprehensibiliter exequamur. Fraternitati vestræ præsentium tenore firmiter injungendo et districte præcipiendo mandamus, quatenus citra proximum diem Lunæ instantis Quadragesimæ, quem diem vobis pro termino peremptorio assignamus, tres vel duos viros idoneos, in temporalibus et spiritu-alibus circumspectos, per vos et capitulum vestrum interim de nostra gratia eligendos, nobis nominare curetis, ut eorum aliquem, prout expedire viderimus et nostrum requirit officium, coadjutorem vobis in partem sollicitudinis assignemus. Alioquin gratiam quam vobis facimus de eligendo et nominando nobis personas hujusmodi extunc revocamus expresse, processum in hoc facto ulterius, juxta nostri debitum officii, prout suaserit ordo juris facturi.<sup>1</sup> Diem vero receptionis præsentium, et quid feceritis in præmissis, nobis citra dictum diem per literas vestras patentes, harum seriem continentes, distincte et fideliter intimare curetis. Datum apud Suthmallings', idibus <sup>2</sup> Januarii.

---

<sup>1</sup> *facturi*] omitted in R. | <sup>2</sup> *idibus*] idus, R.

## CCXXI.

## TO THE DEAN AND CHAPTER OF SALISBURY.

Frater, J. etc., dilectis filiis decano et capitulo Saris- 1282.  
 buriensis ecclesiæ, salutem, etc. Licit diu laboraverimus Jan.  
 ut consuleremus necessitati venerabilis fratris nostri To the  
 episcopi vestri, nullum tamen laboris effectum sumus same effect  
 hactenus consecuti. Cum igitur ulterius dissimulandum as the pre-  
 non fuerit, ubi tam evidens periculum quotidie dinos- ceding.  
 citur imminere, vobis districte præcipiendo mandamus  
 quatenus, etc., *de verbo ad verbum ut supra in proxima*  
*litera excepta mutatione personarum.*

## CCXXII.

## TO POPE [MARTIN IV.]

Sanctissimo in Christo patri ac domino . . . Dei gra- 1282.  
 tia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo 19 Jan.  
 pontifici, frater Johannes, permissione Ejusdem Cantua- Credence  
 riensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, for J. de  
 cum filiali reverentia pedum oscula beatorum. Licit ex Pontisara,  
 intima cordis affectione, quam merito erga sacrosanc- E. de  
 tam Romanam ecclesiam tanquam matrem omnium et Florentia,  
 magistram habeo, prout me teneri cognosco, desiderem R. f. 142 b.  
 beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina personaliter  
 visitare; quia tamen circa ecclesiæ mee prædictæ statum  
 et negotia ad præsens multiplicitate occupatus existens,  
 hoc meum desiderium per me ipsum nequeo adimplere,  
 ad pedes sanctitatis vestræ dilectos mihi in Christo  
 magistros Johannem de Pontisara, archidiaconum Exon-  
 iensem, capellani vestrum, Renerium de Florencia,  
 canonicum Lichefeld', et Philippum de Sancto Augustino,  
 canonicum ecclesiæ Sanctæ Ceddæ, Salopiæ, procuratores  
 meos et nuncios speciales transmitto, ad prædictum  
 beatorum Apostolorum limina meo nomine visitandum,  
 statumque meum et ecclesiæ mee vestræ paternitati

s 2

piissime exponendum, et apud vestram clementiam prome et ecclesia mea prædicta specialem gratiam impetrandum, omniaque alia et singula faciendum, quæ ego facerem circa præmissa, vel facere possem, si personaliter præsens essem; ratum et gratum habiturus quicquid dicti procuratores et nuncii mei, aut duo eorum, in præmissis duxerint faciendum. Supplico itaque, sancte pater, ut per dictorum procuratorum et nunciorum meorum aut duorum ipsorum præsentiam habere dignemini meam absentiam excusatam; mihi vestro per eosdem, si placet, sanctitatis vestræ beneplacita demandantes. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclæsuæ sanctæ per tempore longiora. Scriptum apud Suthmalling', xiiii. kal. Febr. anno gratiæ MCCLXXX. primo, consecrationis Domini tertio.<sup>1</sup>